
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0$ .  / <2. б *?6
рп. Охотск

О внесении изменений в постановление администрации Охотского 
муниципального района Хабаровского края от 29 сентября 2020 г. N 282 "О 
муниципальной программе ''Развитие сельского хозяйства в Охотском 
муниципальном районе Хабаровского края на 2021 -  2025 годы"

В целях устойчивого развития сельского хозяйства в Охотском 
муниципальном округе Хабаровского края администрация Охотского 
муниципального округа Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: ’

1. Внести в постановление администрации Охотского муниципального 
района Хабаровского края от 29 сентября 2020 г. N 282 "О муниципальной 
программе "Развитие сельского хозяйства в Охотском муниципальном районе 
Хабаровского края на 2021 -  2025 годы" следующие изменения:

1.1. В наименовании слово "районе" заменить словом "округе".
1.2. В преамбуле слова "постановлением Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 № 1492 "Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации", постановлением администрация Охотского муниципального 
района" заменить словами "постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 октября 2023 г. N 1782 "Об утверждении общих требований 
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 
Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам — производителям товаров, работ, услуг и проведение 
отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий".

1.3. В пункте 1:
- в абзацах втором и третьем слово "районе" заменить словом "округе";
- в абзаце четвертом слово "района" заменить словом "округа".
2. Внести в муниципальную программу "Развитие сельского хозяйства в 

Охотском муниципальном районе Хабаровского края на 2021 -  2025 годы",
000181



2

утвержденную постановлением администрации Охотского муниципального 
района Хабаровского края от 29 сентября 2020 г. N 282, следующие изменения:

2.1. В наименовании слово "районе" заменить словом "округе".
2.2. В паспорте муниципальной программы:

в позициях "Наименование муниципальной программы", 
"Ответственный исполнитель Программы", "Цель Программы", "Задачи 
Программы" паспорта муниципальной программы слово "район" в 
соответствующем падеже заменить словом "округ" в соответствующем 
падеже;

- в позиции "Соисполнители программы" слова "городское и сельские 
поселения района" исключить, слова "администрации района" заменить 
словами "администрации округа";

- позицию "Перечень основных мероприятий Программы" изложить в 
следующей редакции:
"Перечень основных - предоставление субсидий
мероприятий Программы сельскохозяйственным товаропроизводителям

на возмещение части затрат по сохранению 
поголовья северных оленей; гражданам, 
ведущим личные подсобные хозяйства и 
применяющим специальный налоговый режим 
"Налог на профессиональный доход", на 
возмещение затрат в связи с содержанием 
поголовья коров, овцематок и козоматок; 
сельскохозяйственным потребительским 
кооперативам на развитие
сельскохозяйственной кооперации; 
оказание содействия сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в подготовке 
документации для участия в краевых 
конкурсных процедурах на предоставление 
грантов и субсидий по направлениям развития 
сельского хозяйства;
размещение в газете "Охотско-эвенская 
правда" и на официальном сайте 
администрации округа информации о 
передовом опыте создания и 
функционирования малых форм
хозяйствования;
оказание содействия сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в реализации 
произведенной продукции населению и 
бюджетным учреждениям; 
оказание содействия городскому и сельским 
поселениям района в участии в мероприятиях 
государственных программ по развитию 
сельских территорий;
участие в государственных программах по 
развитию сельских территорий ,

- позицию "Основные целевые индикаторы (показатели) Программы" 
изложить в следующей редакции:
"Основные целевые - количество субъектов малого и среднего
индикаторы предпринимательства в сфере сельского
(показатели) Программы хозяйства, за исключением субъектов, занятых

оленеводством;



3

количество сельскохозяйственных
товаропроизводителей, за исключением 
личных подсобных хозяйств, занятых 
оленеводством;
количество сельскохозяйственных
потребительских кооперативов; 
темп роста объемов производства 
сельскохозяйственной продукции по 
отношению к предыдущему году; 
количество сельскохозяйственных
товаропроизводителей, за исключением 
личных подсобных хозяйств, занятых 
оленеводством, получивших муниципальную 
поддержку;
количество личных подсобных хозяйств, 
получивших муниципальную поддержку; 
количество сельскохозяйственных
потребительских кооперативов, получивших 
муниципальную поддержку; 
количество поселении района, принявших 
участие в государственных программах по 
развитию сельских территорий (единиц); 
количество проектов, реализованных в рамках 
государственных программ по развитию 
сельских территорий (единиц)";

- позицию "Объемы и источники финансирования Программы" 
изложить в следующей редакции:
"Объемы и источники - общий объем финансирования Программы -
финансирования Программы 14217,81 тысяч рублей, в том числе:

1) из краевого бюджета -  7186,95
тысяч рублей, в том числе по годам:
2021 год -  3855,28 тысяч рублей
2022 год -  1575,97 тысяч рублей;
2023 год -  0 тысяч рублей;
2024 -  1755,7 тысяч рублей.
2) из бюджета округа -  7030,86 тысяч рублей,
в том числе по годам:
2021 -  1659,65 тысяч рублей
2022 -  677,41 тысяч рублей
2023 -  1880,0 тысяч рублей
2024 -  933,8 тысяч рублей
2025 -  1880,0 тысяч рублей";

- позицию "Ожидаемые конечные результаты реализации Программы" 
изложить в следующей редакции:
"Ожидаемые конечные - увеличение количества субъектов малого и 
результаты реализации среднего предпринимательства в сфере
Программы сельского хозяйства, за исключением

субъектов, занятых оленеводством, до 11 
единиц;
сохранение количества сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, за исключением 
личных подсобных хозяйств, занятых 
оленеводством, на уровне 4 единиц; 
сохранение количества сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов на уровне 2 
единиц;
увеличение темпов роста объемов 
производства сельскохозяйственной
продукции по отношению к году разработки



4

программы: по молоку -  до 161%, по мясу - до 
161%, по производству яиц -  до 121%; 
сохранение количества сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, за исключением 
личных подсобных хозяйств, занятых 
оленеводством, получивших муниципальную 
поддержку, на уровне 2 единиц; 
сохранение количества личных подсобных 
хозяйств, получивших муниципальную 
поддержку, на уровне 4 единиц; 
увеличение количества проектов,
реализованных в рамках государственных 
программ по развитию сельских территорий, 
до 3 единиц ежегодно.".

2.3. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
"4.1. Программа включает следующие основные мероприятия:

предоставление субсидий сельскохозяйственным
товаропроизводителям на возмещение части затрат по сохранению поголовья 
северных оленей; гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства и 
применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный 
доход", на возмещение затрат в связи с содержанием поголовья коров, 
овцематок и козоматок; сельскохозяйственным потребительским
кооперативам на развитие сельскохозяйственной кооперации;

- оказание содействия сельскохозяйственным товаропроизводителям в 
подготовке документации для участия в краевых конкурсных процедурах на 
предоставление грантов и субсидий по направлениям развития сельского 
хозяйства;

- размещение в газете "Охотско-эвенская правда" и на официальном 
сайте администрации округа информации о передовом опыте создания и 
функционирования малых форм хозяйствования;

- оказание содействия сельскохозяйственным товаропроизводителям в
реализации произведенной продукции населению и бюджетным
учреждениям;

- оказание содействия городскому и сельским поселениям района в 
участии в мероприятиях государственных программ по развитию сельских 
территорий

- участие в государственных программах по развитию сельских 
территорий.".

2.4. В абзаце втором пункта 5.1 слова "информаций администраций 
городского и сельских поселений района," исключить.

2.5. Пункт 5.2 изложить в следующей редакции:
"5.2. В результате реализации мероприятий Программы ожидается: 

увеличение количества проектов, реализованных в рамках 
государственных программ по развитию сельских территорий, до 3 единиц 
ежегодно;

увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства в сфере сельского хозяйства, за исключением 
субъектов, занятых оленеводством, до 11 единиц;



5

- сохранение количества сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
за исключением личных подсобных хозяйств, занятых оленеводством, на 
уровне 4 единиц;

- сохранение количества сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов на уровне 2 единиц;

- увеличение темпов роста объемов производства сельскохозяйственной 
продукции по отношению к году разработки программы: по молоку -  до 161%, 
по мясу - до 161%, по производству я и ц -д о  121%;

- сохранение количества сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
за исключением личных подсобных хозяйств, занятых оленеводством, 
получивших муниципальную поддержку, на уровне 2 единиц;

- увеличение количества сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов, получивших муниципальную поддержку, до 2 единиц.".

2.4. Пункт 6.2 изложить в следующей редакции:
"6.2. Общий объем финансирования Программы -  14217,81 тысяч 

рублей, в том числе:
1) из краевого бюджета -  7186,95 тысяч рублей, в том числе по годам:
2021 год -  3855,28 тысяч рублей;
2022 год -  1575,97 тысяч рублей;
2023 год -  0 тысяч рублей;
2024 -  1755,7 тысяч рублей.
2) из бюджета округа -  7030,86 тысяч рублей, в том числе по годам:
2021 -  1659,65 тысяч рублей;
2022 -  677,41 тысяч рублей;
2023 -  1880,0 тысяч рублей;
2024 -  933,8 тысяч рублей;
2025 -  1880,0 тысяч рублей.".
2.5. Приложения 1, 2, 3 изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению.
3. Внести в Порядок и условия предоставления муниципальной 

поддержки гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, и 
сельскохозяйственным товаропроизводителям в Охотском муниципальном 
районе Хабаровского края, утвержденный постановлением администрации 
Охотского муниципального района Хабаровского края от 29 сентября 2020 г. 
N 282, следующие изменения:

3.1. В наименовании, пунктах 1.2, 1.4, 1.6, 2.3, 4.2, 4.4 -  4.8, разделе 3 
слово "район" в соответствующем падеже заменить словом "округ" в 
соответствующем падеже.

3.2. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
"1.1. Настоящий Порядок определяет правила и условия оказания 

финансовой поддержки гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, и 
сельскохозяйственным товаропроизводителям посредством предоставления 
субсидий из бюджета Охотского муниципального округа Хабаровского края 
(далее -  округ) в рамках реализации муниципальной программы "Развитие 
сельского хозяйства в Охотском муниципальном районе Хабаровского края на



6

2021-2025 годы", утвержденной постановлением администрации района от 29 
сентября 2020 г. № 282.".

3.3. Подпункт "а" пункта 1.3 изложить в следующей редакции:
"а) гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства и применяющим 

специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" (далее -  
граждане), на содержание коров, овцематок, козоматок в размере:

- на содержание поголовья коров -  19000 рублей на одну голову;
- на содержание поголовья овцематок -  7000 рублей на одну голову;
- на содержание поголовья козоматок -  7000 рублей на одну голову.".
3.4. В пункте 1.5 слова "администрации района" заменить словами 

"администрации округа".
3.5. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
"2.1. На получение субсидии могут претендовать субъекты, указанные в 

пункте 1.3 настоящего Порядка, и:
- соответствующие критериям, установленным Федеральным законом от 

29 декабря 2006 г. N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства";
- осуществляющие свою деятельность на территории округа;
- состоящие на налоговом учете в территориальных налоговых органах 

Хабаровского края;
- получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом, в 

том числе местом регистрации которого является государство или территория, 
включенные в утвержденный Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через 
третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 
процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 
участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 
том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 
реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 
обществ;

- получатель субсидии не находится в перечне организаций и 
физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к экстремистской деятельности или терроризму;

- получатель субсидии не находится в составляемых в рамках 
реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 
Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с 
террористическими организациями и террористами или с распространением 
оружия массового уничтожения;



7

- получатель субсидии не получает средства из бюджета субъекта 
Российской Федерации (местного бюджета), из которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании 
иных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, 
муниципальных правовых актов на цели, установленные правовым актом;

- получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии 
с Федеральным законом "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 
иностранным влиянием";

- у получателя субсидии на едином налоговом счете отсутствует или не 
превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 
Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых 
взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

- у получателя субсидии отсутствуют просроченная задолженность по 
возврату в бюджет субъекта Российской Федерации (местный бюджет), из 
которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым 
актом, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная 
(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 
публично-правовым образованием, из бюджета которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с правовым актом (за исключением 
случаев, установленных соответственно высшим исполнительным органом 
субъекта Российской Федерации (местной администрацией);

- получатель субсидии, являющийся юридическим лицом, не находится 
в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии, 
другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена 
процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена 
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 
получатель субсидии, являющийся индивидуальным предпринимателем, не 
прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) получателя 
субсидии, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном 
предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, 
являющихся получателями субсидии.".

3.6. В пункте 2.2:
- в абзаце втором слово "свиноматок" заменить словом "овцематок";
- в абзаце третьем слово "района" заменить словом "округа".
3.7. Абзацы второй и третий пункта 2.4 изложить в следующей 

редакции:
несоответствие представленных получателем субсидии документов 

требованиям, определенным правовым актом, или непредставление 
(представление не в полном объеме) указанных документов;



8

- установление факта недостоверности представленной получателем 
субсидии информации;".

3.8. В абзаце третьем пункта 4.1 слово "свиноматок" заменить словом 
"овцематок".

3.9. В Приложении N 1:
- в грифе "ПРИЛОЖЕНИЕ N 1" слово "районе" заменить словом 

"округе";
- слова "главе Охотского муниципального района" заменить словами 

"главе Охотского муниципального округа".
3.10. В грифе "ПРИЛОЖЕНИЕ N 2", в наименовании Приложения N 2 

слово "район" в соответствующем падеже заменить словом "округ" в 
соответствующем падеже.

4. Внести в Порядок и условия предоставления субсидий из бюджета 
Охотского муниципального района Хабаровского края сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам на развитие сельскохозяйственной 
кооперации, утвержденный постановлением администрации Охотского 
муниципального района Хабаровского края от 29 сентября 2020 г. N 282, 
следующие изменения:

4.1. В наименовании, пунктах 1.1 - 1.3, 1.5, 1.6,2.2,3.1, 3.3, 3.4, 3.7 -  1.10, 
разделе 4 и 5 слово "район" в соответствующем падеже заменить словом 
"округ" в соответствующем падеже.

4.2. Пункт 1.4 дополнить абзацем следующего содержания: 
приобретение и доставку кормов для сельскохозяйственных

животных".
4.3. В пункте 1.7 слова "администрации района" заменить словами 

"администрации округа".
4.4. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
"2.1. На получение субсидии могут претендовать кооперативы, 

указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка, и:
- соответствующие критериям, установленным Федеральным законом от 

08.12.1995 N 193-ФЗ "О сельскохозяйственной кооперации";
- осуществляющие свою деятельность на территории района;
- состоящие на налоговом учете в территориальных налоговых органах 

Хабаровского края;
- получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом, в 

том числе местом регистрации которого является государство или территория, 
включенные в утвержденный Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через 
третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 
процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное



9

участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 
том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 
реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 
обществ;

- получатель субсидии не находится в перечне организаций и
физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к экстремистской деятельности или терроризму;

- получатель субсидии не находится в составляемых в рамках
реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 
Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с 
террористическими организациями и террористами или с распространением 
оружия массового уничтожения;

- получатель субсидии не получает средства из бюджета субъекта 
Российской Федерации (местного бюджета), из которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании 
иных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, 
муниципальных правовых актов на цели, установленные правовым актом;

- получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии 
с Федеральным законом "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 
иностранным влиянием";

- у получателя субсидии на едином налоговом счете отсутствует или не 
превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 
Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых 
взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

- у получателя субсидии отсутствуют просроченная задолженность по 
возврату в бюджет субъекта Российской Федерации (местный бюджет), из 
которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым 
актом, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная 
(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 
публично-правовым образованием, из бюджета которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с правовым актом (за исключением 
случаев, установленных соответственно высшим исполнительным органом 
субъекта Российской Федерации (местной администрацией);

- получатель субсидии, являющийся юридическим лицом, не находится 
в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии, 
другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена 
процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена 
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 
получатель субсидии, являющийся индивидуальным предпринимателем, не 
прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;



10

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) получателя 
субсидии, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном 
предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, 
являющихся получателями субсидии.".

4.5. Абзацы второй и третий пункта 2.3 изложить в следующей 
редакции:

несоответствие представленных получателем субсидии документов 
требованиям, определенным правовым актом, или непредставление 
(представление не в полном объеме) указанных документов;

- установление факта недостоверности представленной получателем 
субсидии информации;".

4.6. В пункте 3.2:
- в абзаце первом слово "района" заменить словом " округа";
- подпункт "б" изложить в следующей редакции:
"б) о том, что заявитель не является иностранным юридическим лицом, 

в том числе местом регистрации которого является государство или 
территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через 
третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 
процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 
участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 
том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 
реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 
обществ;";

- в подпункте "д" слово "района" заменить словом " округа".
4.7. В Приложении N 1:
- в грифе "ПРИЛОЖЕНИЕ N 1" слово "районе" заменить словом 

"округе";
- слова "в соответствии с Порядком и условиями предоставления 

субсидий из бюджета Охотского муниципального района" заменить словами 
"в соответствии с Порядком и условиями предоставления субсидий из 
бюджета Охотского муниципального округа Хабаровского края".

4.8. В грифе "ПРИЛОЖЕНИЕ", наименовании Приложения N 2 слова 
"район" в соответствующем падеже заменить словом "округ" в 
соответствующем падеже.



11

5. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в Сборнике 
муниципальных правовых актов Охотского муниципального округа 
Хабаровского края.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 
октября 2024 года.

Глава округа М.А. Климов



ПРИЛОЖ ЕНИЕ N 1

к постановлению администрации 
Охотского муниципального округа 

Хабаровского края

о т N & S ~

"ПРИЛОЖЕНИЕ N 1

к муниципальной программе 
"Развитие сельского хозяйства в 

Охотском муниципальном округе 
Хабаровского края 

на 2021 -  2025 годы"

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы "Развитие сельского хозяйства в Охотском муниципальном округе
Хабаровского края на 2021- 2025 годы"

№
п/п

Н аим енование мероприятий Срок
исполнения

И сполнители

1 2 3 4
1. П редоставление субсидий сельскохозяйственны м 

товаропроизводителям  на возмещ ение части затрат по 
сохранению  поголовья северны х оленей

еж егодно отдел экономики и прогнозирования 
администрации Охотского муниципального округа 

Х абаровского края (далее -  отдел экономики и 
прогнозирования, округ соответственно), отдел по 
семейной политике и социальной инфраструктуре 

администрации округа
2. П редоставление субсидий граж данам , ведущ им личные 

подсобные хозяйства и применяю щ им специальный налоговый 
режим "Налог на проф ессиональны й доход", на возмещ ение

еж егодно отдел экономики и прогнозирования



2

1 2 3 4
затрат в связи с содерж анием  поголовья коров, овцематок и 
козоматок

3. П редоставление субсидий сельскохозяйственным 
потребительским  кооперативам  на развитие 
сельскохозяйственной кооперации

ежегодно отдел экономики и прогнозирования

4. О казание содействия сельскохозяйственны м 
товаропроизводителям  в подготовке документации для участия в 
краевы х конкурсны х процедурах на предоставление грантов и 
субсидий по направлениям  развития сельского хозяйства

ежегодно отдел экономики и прогнозирования

5. Размещ ение в газете "О хотско-эвенская правда" и на 
оф ициальном  сайте адм инистрации округа информации о 
передовом  опы те создания и функционирования малых форм 
хозяйствования

ежегодно отдел экономики и прогнозирования

6. О казание содействия сельскохозяйственны м 
товаропроизводителям  в реализации произведенной продукции 
населению  и бю дж етны м учреждениям

ежегодно отдел экономики и прогнозирования, отдел 
образования администрации округа

7. О казание содействия городскому и сельским поселениям района 
в участии в м ероприятиях государственны х программ по 
развитию  сельских территорий

ежегодно отдел экономики и прогнозирования

8. У частие в государственны х программах по развитию  сельских 
территорий

ежегодно отдел экономики и прогнозирования

If



ПРИЛОЖ ЕНИЕ N 2

к постановлению администрации 
Охотского муниципального округа 

Хабаровского края
т 0 9 Л .2 о л¥  n  jO ’j r

"ПРИЛОЖЕНИЕ N 2

к муниципальной программе 
"Развитие сельского хозяйства в 

Охотском муниципальном округе 
Хабаровского края 

на 2021 -  2025 годы"

ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

реализации муниципальной программы "Развитие сельского хозяйства в Охотском муниципальном округе Хабаровского
края на 2021 -  2025 годы"

№
п/п

Ц ель и задачи 
П рограммы

Ц елевые индикаторы  (показатели) Ф актическое 
значение на 

момент 
разработки 
П рограммы

И зменение значений по годам 
реализации

П ланируемое 
значение на 

момент 
окончания 
действия 

П рограммы

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2  3 1 4 5 6 7 8 9 10
Цель: С оздание благоприятны х условий для устойчивого функционирования и развития сельского хозяйства на территории О хотского

муниципального округа Х абаровского края (далее -  округа)
1. Задача 1: А ктивизация 

инвестиционной 
деятельности и создание 
ком ф ортной среды для

количество поселений района, 
принявш их участие в государственных 
программах по развитию  сельских 
территорий(единиц)

1 1 1 1 3



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2. прож ивания в сельской 

м естности
количество проектов, реализованны х в 
рамках государственных программ по 
развитию  сельских территорий (единиц)

1 4 3 3

3. Зад ач а  2: С одействие 
развитию
сельскохозяйственны х 
товаропроизводителей 
всех форм собственности 
на территории округа

количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства в сфере 
сельского хозяйства, за исклю чением 
субъектов, занятых оленеводством 
(единиц)

10 10 10 11 11 11 11

4. количество сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, за исклю чением 
личны х подсобных хозяйств, занятых 
оленеводством (единиц)

4 4 4 4 4 4 4

5. количество сельскохозяйственны х 
потребительских кооперативов (единиц)

3 3 3 3 2 2 2

6. Зад ач а  3: О беспечение 
населения округа 
безопасной и 
качественной 
сельскохозяйственной 
продукцией местного 
производства

темп роста объемов производства 
сельскохозяйственной продукции по 
отнош ению  к году разработки 
программы (процентов):
- производство молока
- производство мяса
- производство яиц

100
100
100

101
101
100

101
101
101

101
101
100

101
101
101

101
101
100

161
161
121

7. Задача 4: С тим улирование 
развития
сельскохозяйственного 
производства и 
расш ирения ры нка 
сельскохозяйственной 
продукции

количество сельскохозяйственны х 
товаропроизводителей, за  исклю чением 
личных подсобны х хозяйств, занятых 
оленеводством, получивш их 
муниципальную  поддержку (единиц)

4 4 4 2 2 2 2

8. количество личны х подсобных 
хозяйств, получивш их муниципальную  
поддержку (единиц)

6 6 6 6 0 0 0

9. количество сельскохозяйственны х 
потребительских кооперативов, 
получивш их муниципальную  
поддерж ку (единиц)

2 2 2 3 1 1 2

f f



ПРИЛОЖ ЕНИЕ N 3

к постановлению администрации 
Охотского муниципального округа 

Хабаровского края

/ A J o i y  N

"ПРИЛОЖЕНИЕ N 3

к муниципальной программе 
"Развитие сельского хозяйства в 

Охотском муниципальном округе 
Хабаровского края на 2021 -  2025 

годы"

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы "Развитие сельского хозяйства в Охотском муниципальном округе Хабаровского
края на 2021- 2025 годы"

№ Н аименование мероприятий, Источник О ценка расходов по годам (тыс. руб.)
п/п виды  расходов финансирования

2021 2022 2023 2024 2025 Всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 . П редоставление субсидий краевой бю джет 310,48 228,82 - 209,1 - 748,4

сельскохозяйственны м товаропроизводителям  
на возмещ ение части затрат по сохранению  
поголовья северных оленей

бю дж ет округа 138,45 98,06 300,0 89,6 300,0 926,11

2. П редоставление субсидий гражданам, ведущ им краевой бю джет 44,8 36,4 - - - 81,2
личное подсобное хозяйство, на возмещ ение 
затрат в связи с содерж анием  поголовья коров, 
овцематок, козоматок

бю дж ет округа 21,2 17,6 80,0 80,0 198,8

3. П редоставление субсидий краевой бю джет 3500,0 1310,75 - 1546,6 - 6357,35
сельскохозяйственны м потребительским 
кооперативам на возмещ ение части затрат в

бю дж ет округа 1500,0 561,75 1500,0 844,2 1500,0 5905,95



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
связи с развитием сельскохозяйственной 
кооперации
ИТО ГО краевой бюджет 

бю джет округа 
Всего

3855,28
1659,65
5514,93

1575,97
677,41

2253,38
1880,0
1880,0

1755,7
933,8

2689,5
1880,0
1880,0

7186,95
7030,86
14217,81

f !


